
 
 
 
 
 

 
Direzione Regionale Emilia Romagna 

U.O. Servizi Tecnici 

P.zza Malpighi,19 - 40123 Bologna –  Tel 051/6400311 –  
e-mail: dre.EmiliaRomagna@agenziademanio.it 

pec: dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it 

 

 Bologna, data del protocollo 

 

 

DETERMINA MODIFICA CONTRATTUALE 

AI SENSI DELL’ART. 106, COMMI 2 E 12, DEL D. LGS 50/2016 “CODICE DEI 

CONTRATTI PUBBLICI” RELATIVAMENTE AL CONTRATTO, REP. N. 242/2020 DEL 

23/12/2020, ASSUNTO AL PROTOCOLLO AL N. 19687 DI PARI DATA, DEI SERVIZI DI 

VERIFICA DELLA VULNERABILITÀ SISMICA, DIAGNOSI ENERGETICA, RILIEVO 

GEOMETRICO, ARCHITETTONICO, TECNOLOGICO ED IMPIANTISTICO, DA 

RESTITUIRE IN MODALITÀ BIM, E PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO – 

ECONOMICA, DA RESTITUIRE IN MODALITÀ BIM, PER TALUNI BENI DI PROPRIETÀ 

DELLO STATO, SITUATI NELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA. LOTTO 1 – EMILIA 

ROMAGNA C).  CUP G45C20000210001 – CIG 83225956A8  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE EMILIA ROMAGNA  

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

VISTO il vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio pubblicato, con le ultime modifiche, sul 

sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17/12/2021, come comunicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30/12/2021; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio 

deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 Ottobre 2021, nonché approvato dal 

Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 26 Novembre 2021 con condizioni recepite 

dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 Dicembre 2021 e pubblicato nel sito 

istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17 Dicembre 2021; 

VISTA la Determinazione a firma del Direttore dell’Agenzia del Demanio di nomina dei 

responsabili apicali n. 98 prot. n. 2021/22401/DIR del 17/12/2021; 

VISTA la Comunicazione Organizzativa a firma del Direttore dell’Agenzia del Demanio n. 

14/2022 del 3 Febbraio 2022, pubblicata sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio il 

3 Febbraio 2022, con la quale, l’Ing. Luca Michele Terzaghi è stato nominato Direttore 

della Direzione Regionale Emilia-Romagna, con effetti e decorrenza a partire dal 1° Marzo 

2022; 

DEMANIO.AGDER01.REGISTRO 
UFFICIALE.0006257.30-04-2024.U



   

 

2 

 

VISTI i poteri attribuiti ai Responsabili delle Strutture Centrali e Territoriali dell’Agenzia del 

Demanio con Determinazione del Direttore dell’Agenzia del Demanio n. 106 prot. n. 

2023/17478/DIR del 14/07/2023; 

VISTO che, ai sensi dell’art. 16-bis comma 8 del Decreto-Legge 21 Ottobre 2021, n. 146, 

come convertito in Legge 17 Dicembre 2021, n. 215, l’Agenzia del Demanio rientra tra le 

Stazioni Appaltanti di cui all’art. 38 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”, il DL 76/2020 convertito in 

legge n. 120/2020 ed il D.L. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021; 

VISTO l’art. 106, commi 2 e 12, del D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;   

PREMESSO CHE 

- con determina a contrarre prot. n. 7673/2020 del 27/05/2020, la Direzione Regionale 

Emilia-Romagna dell’Agenzia del Demanio ha indetto una procedura aperta, ai sensi 

dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (d’ora in poi anche il Codice), per 

l’affidamento dei servizi di verifica della vulnerabilità sismica, diagnosi energetica, 

rilievo geometrico, architettonico, tecnologico ed impiantistico, da restituire in modalità 

bim, e progettazione di fattibilità tecnico economica, da restituire in modalità bim, per 

taluni beni di proprietà dello Stato, situati nella Regione Emilia Romagna e facenti parte 

del Lotto 1 – Emilia Romagna c); 

- l’intervento trova copertura con le somme a valere sul capitolo 7759, nell’ambito della 

specifica linea di investimento “C” destinata alla prevenzione del rischio sismico, di cui 

al conto FD19000003;  

-  le prestazioni oggetto della gara afferiscono ai seguenti beni demaniali:  

1. BOB0217 - CASERMA CARABINIERI di S. Giorgio Di Piano (Ex Casa Del Fascio) 

- Via Indipendenza Via Giosuè Carducci Via Ramponi – San Giorgio di Piano (BO)  

2. FOB0096 - CASERMA "DECIO RAGGI" - Via IV Novembre n. 303 - 47023 Cesena  

3. RNB0072 - CASERMA DEI CARABINIERI DI Saludecio - Via Fuori Porta Marina n. 

1;  

4. FOB0810 - CASERMA DEI CARABINIERI San Mauro Pascoli – San Mauro Pascoli, 

Piazza Battaglini, 8 (FC)  

5. BOB0213 - CASERMA DEI CARABINIERI di Baricella (Ex Casa del Fascio) – Via 

Roma, 127 – Baricella (BO)  

- alla procedura di gara ha partecipato, tra gli altri, il Raggruppamento Temporaneo di 

Professionisti ed Imprese, avente quale Capogruppo mandataria l’Operatore 

Economico, AICI ENGINEERING S.R.L (con quota di partecipazione del 89,00%), e 

quali mandanti l’Ing. Antonio Graziano (con quota di partecipazione del 10,00%) e 

l’Archeologo Riccardo Consoli (con quota di partecipazione del 1,00%), offrendo un 

ribasso percentuale del 47% (quarantasette/00 per cento) sull’importo posto a base di 

gara; 



   

 

3 

 

- il predetto O.E. assumeva, altresì,  l’impegno ad eseguire il servizio in questione e, più 

specificamente, le prestazioni identificate nel Capitolato Tecnico Prestazionale, per un 

importo complessivo di € 550.954,04, (euro 

cinquecentocinquantamilanovecentocinquantaquattro/04), comprensivo degli oneri 

della sicurezza indiretti pari ad € 7.522,76 (euro settemilacinquecentoventidue/76), 

degli oneri della sicurezza legati al perdurare dell’emergenza sanitaria COVID-19 pari 

ad € 1.504,54 (euro millecinquecentoquattro/54), oltre ai contributi previdenziali (ove 

dovuti) ed IVA, come per legge, al momento dell’emissione delle relative fatture; 

- in esito alla prefata procedura di gara, la Stazione Appaltante, con determina prot. 

2020/16850 del 12/11/2020, ha disposto l’aggiudicazione, riferita al Lotto 1 (CIG: 

83225956A8), in favore del già menzionato Raggruppamento Temporaneo di 

Professionisti ed Imprese; 

-  l’Agenzia del Demanio Direzione Regionale Emilia-Romagna ha, quindi, sottoscritto, 

con il predetto aggiudicatario, il contratto di appalto Rep. N.242/2020 del 23/12/2020, 

assunto al protocollo al n. 19687 del 23/12/2020; 

- in fase di esecuzione del contratto, come meglio rappresentato dal Direttore 

dell’esecuzione nella relazione prot. 5170 dell’11 Aprile 2024, da intendersi qui 

integralmente richiamata e trasfusa, la Stazione appaltante e l’Operatore Economico, 

di concerto con altre Amm.ni interessate, senza alcun pregiudizio degli interessi 

pubblici coinvolti e/o l’aggravamento degli obblighi contrattuali derivanti dall’originario 

contratto prot. Rep. N.242/2020 del 23/12/2020, hanno appurato la non eseguibilità di 

alcune prestazioni afferenti all’immobile BOB0213 - Caserma dei Carabinieri di 

Baricella (Ex Casa del Fascio) – via Roma, 127 – Baricella (BO) e all’immobile 

FOB0096 - CASERMA "DECIO RAGGI" Via IV Novembre n. 303 - 47023 Cesena; 

- oltre a tale questione, nel corso dell’esecuzione del servizio, sono sopravvenute le 

modifiche normative e, specificamente, quelle relative all’avvento del “Nuovo codice dei 

Contratti Pubblici” – D.Lgs. 36/2023; 

- in particolare, a fronte delle evenienze fattuali e normative intervenute, il Direttore 

dell’esecuzione ha proposto, con la citata relazione prot. 5170 dell’Aprile 2024, una 

modifica contrattuale determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per la S.A., 

ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c) del D.lgs 50/2016;  

- con tale modifica, nello specifico, si propone, dal lato tecnico, di affidare al medesimo 

O.E. le prestazioni di completamento delle attività progettuali già di competenza riferite 

ai seguenti immobili adeguando il PFTE originario alle prescrizioni del nuovo PFTE 

previsto dal Codice: 

• BOB0217 - Caserma Carabinieri di S. Giorgio Di Piano (Ex Casa Del Fascio) - Via 

Indipendenza Via Giosuè Carducci Via Ramponi – San Giorgio di Piano (BO)  

• RNB0072 Emilia-Romagna RIMINI Saludecio CASERMA DEI CARABINIERI DI 

SALUDECIO Via Fuori Porta Marina n. 1;  

• FOB0810 - Caserma dei Carabinieri San Mauro Pascoli – San Mauro Pascoli, 

Piazza Battaglini, 8 (FC); 



   

 

4 

 

- tale completamento dell’originaria prestazione sostituisce, riguardo all’incarico 

originariamente affidato, quelle prestazioni che, a diverso titolo e ragione, non sono 

state eseguite durante l’appalto in relazione ai differenti immobili Caserma Decio Raggi 

di Cesena e la Caserma dei Carabinieri di Baricella (come specificato nella relazione 

del RUP a cui si rinvia per completezza); 

- dal lato economico, inoltre, l’adeguamento del contenuto del PFTE dell’originario 

contratto di appalto a quello previsto dal D. Lgs. 36/2023, è reso senza alcun 

aggravamento e/o ulteriori oneri rispetto all’operazione economica sottesa; 

- si è resa necessaria, tuttavia, la sottoscrizione del verbale di concordamento nuovi 

prezzi, acquisito al protocollo dell’Agenzia al prot. 5015 dell’8 Aprile 2024, redatto in 

contraddittorio con l’appaltatore, al fine di definire il nuovo importo delle prestazioni da 

eseguire (non precedentemente previste); 

-  si è resa, altresì, necessaria la rideterminazione dell’importo della parcella riferita 

all’immobile FOB0096 - CASERMA "DECIO RAGGI" Via IV Novembre n. 303 - 47023 

Cesena – tenuto conto che, per lo stesso, saranno svolte solo le attività già previste 

contrattualmente, quali: 

• 1) servizio di verifica della vulnerabilità sismica; 

• 2) progetto di fattibilità tecnico-economica riferita all’adeguamento sismico dei 

fabbricati facenti parte della caserma che non saranno oggetto di demolizione da 

parte del Provveditorato alle opere Pubbliche; 

 

- l’importo complessivo delle prestazioni da effettuare, rideterminato sulla base dei nuovi 

prezzi analizzati, è pari ad € 1.021.025,68, oltre oneri della sicurezza indiretti per € 

5.983,00 ed € 162,33 oneri della sicurezza legata all’emergenza sanitaria COVID-19 

(opzionali); 

- per effetto del ribasso percentuale offerto dall’O.E. pari al 47,00% (quarantasette/00) 

sull’importo posto a base di gara, si ricava che il nuovo importo contrattuale è pari ad € 

547.288,94 (euro cinquecentoquarantasettemiladuecentoottantotto/94), di cui oneri 

della sicurezza indiretti per 5.983,00 (euro cinquemilanovecentoottantatre), ed € 162,33 

(euro centosessantadue/33) oneri della sicurezza legata all’emergenza sanitaria 

COVID-19 (opzionali), oltre oneri previdenziali (ove dovuti) ed IVA come dovuta per 

legge al momento dell’emissione delle relative fatture; 

- tale modifica determina, quindi, una modesta diminuzione dell’importo contrattuale 

originario nella misura di € 3.665,10, non implicando la necessità di prevedere ulteriori 

risorse economiche contenute nell’originario importo complessivo del Quadro 

Economico di progetto; 

- le suesposte valutazioni tecnico – giuridiche, rese dal Direttore dell’esecuzione, sono 

state vagliate dal RUP, il quale, si è favorevolmente espresso nella relazione 

sull’ammissibilità della proposta variante del 15/04/2024 prot. 5435/2024;  



   

 

5 

 

- in particolare, il RUP, nella citata relazione, ha recepito integralmente le valutazioni del 

DEC, ritenendo che “è condivisibile la perizia di variante del Direttore Lavori per le 

seguenti motivazioni:  

 “1) l’adeguamento del PFTE all’attuale normativa vigente relativamente ai beni di 

seguito elencati evita ulteriori dispendiose procedure di affidamento: 

 • BOB0217 - Caserma Carabinieri di S. Giorgio Di Piano (Ex Casa Del Fascio) - Via 

Indipendenza Via Giosue' Carducci Via Ramponi – San Giorgio di Piano (BO) 

 • RNB0072 Emilia Romagna RIMINI Saludecio CASERMA DEI CARABINIERI DI 

SALUDECIO Via Fuori Porta Marina n. 1 

• FOB0810 - Caserma dei Carabinieri San Mauro Pascoli – San Mauro Pascoli, Piazza 

Battaglini, 8 (FC); 

 2) tali prestazioni, sostitutive di quelle definite nel contratto di appalto, come 

specificato in narrativa, non comportano una modifica sostanziale dell’accordo 

precedentemente raggiunto tra le parti, presentandosi quale soluzione migliorativa 

anche in termini economici”;  

- Il RUP, inoltre, ha evidenziato la legittimità della perizia di variante, sul presupposto 

• “che l’entità della perizia, comportando una diminuzione dell’importo contrattuale, è 

tale da essere vantaggiosa in termini economici per la S.A. non comportando la 

necessità di prevedere ulteriori risorse economiche contenute nell’originario importo 

complessivo del Quadro Economico di progetto; 

• che la modifica contrattuale in parola non supera il quinto dell’importo contrattuale (in 

diminuzione); 

• che l’entità della perizia è tale da non comportare la necessità di prevedere ulteriori 

risorse economiche ed è contenuta nell’originario importo complessivo del Quadro 

Economico di progetto; 

• che il nuovo quadro economico è correttamente predisposto ed allegato agli elaborati 

di perizia;” 

-  l’espletamento del servizio di redazione del PFTE, redatto ai sensi del nuovo “Codice 

dei Contratti Pubblici”, non richiede requisiti tecnici-professionali diversi da quelli 

previsti nel bando di gara originario; 

-  la perizia di variante in parola – per il complesso delle prestazioni trattate – è entro il 

15% in riduzione dell’importo contrattuale e, nello specifico, lo 0,01%; 

- l’entità della perizia, comportando una diminuzione dell’importo contrattuale, è tale 

da essere vantaggiosa in termini economici per la S.A., non determinando la necessità 

di prevedere ulteriori risorse economiche contenute nell’originario importo complessivo 

del Quadro Economico di progetto; 

-  la perizia non prevede il prolungamento dei tempi contrattuali; 



   

 

6 

 

-  il nuovo quadro economico è correttamente predisposto ed allegato agli elaborati di 

perizia; 

- la perizia è redatta nell’esclusivo interesse della stazione appaltante; 

CONSIDERATO 

- che le valutazioni tecnico-giuridiche rese dal Direttore dell’esecuzione nella relazione 

prot. 5170 dell’11 Aprile 2024, sono state pienamente recepite dal RUP nel giudizio di 

ammissibilità prot. 5435 del 15 Aprile 2024;  

- che le motivazioni tecnico – giuridiche espresse negli atti sopra richiamati si 

condividono e si fanno proprie;  

- che, per quanto detto, ricorrono i presupposti per procedere ad una modifica del 

contratto recante Rep. N.242/2020 del 23/12/2020, assunto al prot. dall’Agenzia del 

Demanio – Direzione Regionale Emilia-Romagna con il n. 19687/2020 del 23/12/2020; 

- che, in sostanza, la variazione in parola identifica la fattispecie di una modifica 

contrattuale, ai sensi dell’art. 106, comma, 1 lett. C) e nei limiti degli importi stabiliti 

dall’art. 106, comma 12, del D.lgs. 50/2016, e ciò, in quanto, la modifica in questione 

rientra nei limiti previsti dalla predetta normativa e non determina modifiche 

“sostanziali” al contratto, confermandone la natura, la finalità, gli obiettivi e la coerenza 

con il contratto originario; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

- di prendere atto ed approvare la Relazione di ammissibilità della modifica contrattuale 

predisposta dal RUP ed assunta a protocollo dell’Agenzia del Demanio – Direzione 

Regionale Emilia-Romagna con il n. 2024/5435 del 15/04/2024 e la perizia di variante 

del Direttore lavori, assunta a protocollo dell’Agenzia del Demanio – Direzione 

Regionale Emilia-Romagna con il n. 5170 dell’11 Aprile 2024; 

- di modificare, conseguentemente, il contratto relativo ai servizi di verifica della 

vulnerabilità sismica, diagnosi energetica, rilievo geometrico, architettonico, 

tecnologico ed impiantistico, da restituire in modalità bim, e progettazione di fattibilità 

tecnico economica, da restituire in modalità bim, per taluni beni di proprietà dello 

Stato, situati nella Regione Emilia Romagna e facenti parte del Lotto 1 – Emilia 

Romagna c), - CUP G45C20000210001– CIG 83225956A8, dando atto che la 

modifica in questione comporta una diminuzione di € 3.665,10 (pari allo 0,01% 

dell’importo contrattuale iniziale); 

- di modificare il contratto originario rideterminando l’importo complessivo dell’appalto 

ad € 547.288,94 (euro cinquecentoquarantasettemiladuecentoottantotto/94), di cui 

oneri della sicurezza indiretti per 5.983,00 (euro cinquemilanovecentoottantatre), ed 

€ 162,33 (euro centosessantadue/33) a titolo di oneri della sicurezza legata 

all’emergenza sanitaria COVID-19 (opzionali) (importo calcolato già in 

considerazione del ribasso effettuato dall’appaltatore in sede di offerta di gara); 

- di approvare il nuovo Quadro Economico meglio dettagliato di seguito: 



   

 

7 

 

 

 

- di approvare lo schema di atto di sottomissione (allegato alla presente), con il quale 

l’Appaltatore accoglierà le modifiche contrattuali proposte, avendo già accettato i nuovi 

prezzi allegati alla perizia di variante prot. n. 5170 dell’11 Aprile 2024; 

- che l’intervento trova copertura con le somme a valere sul capitolo 7759, nell’ambito 

della specifica linea di investimento “C” destinata alla prevenzione del rischio sismico, 

di cui al conto FD19000003;  

A1 - Importo del servizio  CONTRATTO  VARIANTE 

A Importo attività comprensivo degli oneri della sicurezza e della manodopera (A1 + A2 + A3)  €              1.031.530,58  €              1.027.171,01 

Importo attività soggetto a ribasso (al netto degli oneri della sicurezza - non soggetti a ribasso - e 

comprensivo degli oneri per la manodopera)
 €              1.022.503,28  €              1.021.025,68 

A2 TOTALE ONERI DELLA SICUREZZA INDIRETTI  €                    7.522,76  €                    5.983,00 

A3 Costi della sicurezza Covid-19 (opzionali)  €                    1.504,54  €                       162,33 

A4 TOTALE COSTO DELLA MANODOPERA (calcolate al 10% su spese ed accessori)  €                   15.045,50  €                   11.747,52 

a detrarre ribasso d'asta pari al 47%  €                 480.576,54  €                 479.882,07 

A+A1+A3 TOTALE IMPORTO CONMTRATTO (INCLUSI ONERI SICUREZZA)  €                 550.954,04  €                 547.288,94 

B - Somme a disposizione della Stazione appaltante

B1
Oneri di discarica materiali di risulta da liquidarsi a seguito di presentazione di fattura del centro di 

smaltimento
 €                              -   

B2 Indagini, accertamenti, rilievi, oneri per deposito al GC e altre spese amministrative  €                              -   

B3 Imprevisti max 5%  €                   49.911,92  €                   49.911,92 

B4 Accantonamento per maggiorazione prezzi (1,5%) ex art 133 c 3-4 0%  €                              -   

B5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi  €                              -   

B6

Fondo incentivante per attività di programmazione della spesa per investimenti, per la verifica preventiva dei 

progetti di predisposizione e di controllo delle procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici, di 

responsabile unico del procedimento, di direzione dei lavori ovvero direzione dell’esecuzione e di collaudo 

tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire 

l’esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi 

prestabiliti  (2% di A) Art. 113 D.Lgs. 50/2016

2%  €                   20.630,61  €                   20.630,61 

B7
Spese per l'assicurazione dei dipendenti, nonché le spese di carattere strumentale sostenute dalle 

amministrazioni aggiudicatrici in relazione all'intervento.
 €                              -   

B8 Spese per pubblicità e contributi Anac  €                    4.300,00  €                    4.300,00 

B9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici  €                              -   

B10

Spese tecniche per Progettazione, Direzione lavori, coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, 

Collaudi (secondo il calcolo della parcella relativa ai servizi che si intendono esternalizzare)  €                              -   

B11

Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del 

procedimento, e di verifica e validazione (secondo il calcolo della parcella relativa ai servizi che si intendono 

esternalizzare)

 €                              -   

B12
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo 

tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 
 €                              -   

B13 Allacciamenti ai pubblici servizi  €                              -   

B14 Spese per opere artistiche, ove previsto

B15 Accordi Bonari (art. 205 D.lgs. 50/2016)  €                              -   

B16 I.V.A. 22%  su attività (22% di A + B27) 22%  €                 236.014,20  €                 235.016,73 

B17 I.V.A. 22%  su oneri di discarica (22% di B1) 22%  €                              -   

B18 I.V.A. 22%  su indagini... (22% di B2) 22%  €                              -   

B19 I.V.A. 22%  su imprevisti (22% di B3) 22%  €                   10.980,62 

B20 I.V.A. 22%  su accantonamento per maggiorazione prezzi (22% di B4) 22%  €                              -   

B21 I.V.A. 22%  su spese di pubblicita (22% di B8) 22%  €                       946,00 

B22 I.V.A. 22%  su spese di commissioni (22% di B9) 22%  €                              -   

B23 I.V.A. 22%  su spese tecniche (22% di B10) 22%  €                              -   

B24 I.V.A. 22%  su supporto al RUP (22% di B11) 22%  €                              -   

B25 I.V.A. 22%  su accertamenti laboratorio (22% di B12) 22%  €                              -   

B26 Contributi cassa di previdenza per commissari al 4% (di B9) 4%  €                              -   

B27 Contributi cassa di previdenza per progettisti al 4% (di B10) 4%  €                   41.261,22  €                   41.086,84 

B28 Contributi cassa per assistenza al rup al 4% (di B11) 4%  €                              -   

B29 I.V.A. 10%  su opere d'arte (10% di B14) 10%  €                              -   

B30 I.V.A. 22%  su accordi bonari (22% di B15) 22%  €                              -   

B31 Economie  €                 480.576,54  €                 497.340,11 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €                 844.621,11  €                 848.286,21 

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B)  €              1.395.575,15  €              1.395.575,15 

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE

PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA 

DELLA VULNERABILITÁ SISMICA, DIAGNOSI ENERGETICA, RILIEVO GEOMETRICO, ARCHITETTONICO, TECNOLOGICO ED 

IMPIANTISTICO DA RESTITUIRE IN MODALITÁ BIM, E PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA DA RESTITUIRE IN 

MODALITÀ BIM PER TALUNI BENI DI PROPRIETÀ DELLO STATO, SITUATI NELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA. LOTTO 1 – EMILIA 

ROMAGNA C)



   

 

8 

 

- di dare mandato, al RUP, Arch. Silvano Arcamone, di predisporre tutti i necessari e 

conseguenti adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia ivi compresi quelli 

di pubblicazione. 

          
          Per il Direttore Regionale 
            Luca Michele Terzaghi 

 
 
   

    Il Responsabile dell’Area Tecnica 
            Arch. Roberto Adelizzi 
(firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005) 

ADELIZZI ROBERTO
2024.04.19 12:27:25

CN=ADELIZZI ROBERTO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

TERZAGHI LUCA MICHELE
2024.04.23 17:35:53

CN=TERZAGHI LUCA MICHELE
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


